# Hlo.ordi. Ad Corintheios I Ca. XIII Additio

**Ectamini chari.** **Ca. XIII**  
*et. Qui ei loquuntur lingua. Quia lingua loquens se non intelligebat ut in quas alicuius lingue plationem non significacionem sciret. Aug. Cel ita ut alii accipiant linguam: et si distin-*

*fecti quis angeli dicitur in scriptura: unde dilectus est filius scriptoribus. q. pte. q. cij, arti. i. in corpore creationis quod lingua angelorum non propter metaphorice de ipsa praeceps angelum qui suum conceptum alterum manifestat.*

**Additio. ii.** *Per vero quod dicitur: Celut es sonans aut cymbalum tintinnans intelligit filius hunc. quod ista sic sonantia sibi non possunt nisi alios quisque delectant in quo est aperta copatioidis similitudo: quod sicut est et cymbalum cum pulsu aliquo non per se resonat: sic loquens linguis non per se sed virtute spiritus perfectus ea quibus audientes multum loquitur.*

**Additio. iii.** *Hoc quod dicitur: Omnia suffert intelligitur secundum filium hunc. per veritatem. In hoc autem quod dicitur: Omnia credit: Non autem quod non dicit: Hoc credit. quod non omnibus sed tamen deo firmiter creditur.*

**Ectamini.** **Ca. XIII**  
*a. s. desiderare etiam alias dona spiritus per linguas et alias: s. post charitatem magis prophetiam per linguas.*

**charitatem: emulamini spiritualia.**  
**b. magis autem ut prophetet.** *Qui enim a. s. incognita et peregrina. b. s. intelligenter hominem. s. aliqua signa sine intellectu.*

**loquitur lingua: non hominibus.**  
*a. s. non hominibus. b. s. laudes dicit. s. qui hominem. c. s. intelligenter.*

**loquitur sed deo. Nemo enim audit.**  
*a. s. non mens habens inferior visus ait. s. non ipse.*

**Spiritus autem loquitur mysteria.**  
*a. s. de isto dico quod non hominibus namque prophetat. b. s. mente intelligendo et interpretatione aperiendo.*

*s. exponit scripturas que multis occulte.*

**Namque prophetat: hominibus loquitur.**  
*a. s. incipientibus. b. s. projectorum.*

**ad edificationem et exhortationem et in**  
*a. s. deflatorum. b. s. ite ideo. c. s. quod est spiritus.*

**cōsolationem.** *Qui loquitur lingua: s. ve propterea. a. s. si non intelligit. b. s. quod est mente loqui.*

**semitemperum edificat.** *Qui autem per prophetam edificat. Qui autem ad se. b. s. quis autem si prophetam insuebat ponam ramen.*

**ad ecclesiam edificat.** *Volo autem quod donum dei: et iustus prophetebo. b. s. quod plus te vos dees loqui linguis: magis prodest.*

**autem prophetare.** *Maior est quod per s. exponit. s. quod raro.*

**prophetat quod qui loquitur linguis: nisi s. exponere valeat quod dicatur:**

**forte interpretetur ut ecclesia edificetur.** *s. cum fideles.*

**ficationem accipiat.** *Munus autem fratres si venero ad vos linguis s. nihil.*

*s. nisi signis. i. lingue accesserit intellectus ut non spiritu enim: sed et mente agatur.*

**loquens: quod vobis prodero nisi b.**

**sensu iterum latenter.** *Spissus autem lo. myste. i. sensus latentes per donum prophetie revelata reserat vel explanat.*

*i. hoib. lo. i. ad utilitatem hominis. Ad edificationem. Interpretum. Et exhortationem. proficietum. Et consolationem. Igitur seu profectorum.*

*Et predictis formam talis est. Illud quod est ad honorem dei et utilitatem prophetarum ad bonum regnum dei.*

*Et illud quod est ad honorem dei est ad utilitatem hominis. Melius est illud quod alius proficit sibi et aliis cuiusmodi est prophetia.*

*Et illud quo proficit sibi et aliis tamen est donum linguarum per se tamen acceptum: quod non potest alios instruerere. et hoc est quod dicitur.*

*Qui loquitur lingua semetipm edificat: sibi. proficiendo scripturas recitat oratione vel studendo. Qui autem prophetas scripturas reserando vel explanando scripturam verbis. Et Ecclesia edit. i. congregatione fidelium: et ne aliquis ex dicitur crederet non est curandum de dono linguarum. id est remoueret.*

*Volo autem i. desidero. Ut nescias vos lo. lin. tan. s. aliquid bonum. V. Magis autem s. volo vos. Et prophetae. quoniam meum est. id est. subdit. Namque maior est te. si tamen vtriusque donum per te sumatur. id est subdit.*

*3. Tamen nisi forte interpretetur. scripturas explanando: quod pertinet ad prophetiam. et sic talis habet vtriusque donum. s. linguarum et prophetie quod est melius quam babere alterum tamen ceteri paribus. V. Nec autem hic sibi proficit sibi per exemplum suum. deo. V. Nec autem frater si ve. ad vos lin. loquens. i. vites tamen dono linguarum quod habeo.*

*b. Quid vero. pde. tecum. i. nisi vobis explanauerero dicta mea. q. d. nihil. hec autem explanatio potest esse primo circa diuinam hominibus occultam: quod tamen scire necesse est vobis expedit.*

*et certum ad hoc dicitur: Vnde in revelatione. Secundo circa humana quod cognitio ad salutem est utilis vel necessaria: et certum ab hoc subdit.*

**Glo.ordi. Ad Corinthis I La. XIII Nic. de lyra**

**C**a Aut in reue. Ut exponā  
reuelationē. Reuelatio est  
qū h̄ figurā ostendit qdā  
mysteria ut i Apocalypsi.  
**b** Aut in scīa. Ut exponā  
ea q̄ ad scīdūm p̄tinet. Ea  
sūt q̄ fidē illuminant: vt de  
natura diuinitatis.  
**c** Aut i.p. Ut exponā scri  
pturas q̄ de futuris agūt.  
**d** Aut i doc. Ut exponam  
scripturas q̄ mores informāt.  
Reuelatio ē subita ali  
quarū rerū ostensio p sp̄m.  
vñ post: sicut sedēt reuelā  
tu fuit. Propheta est ut  
Esiae: vel ceteroz quā sine  
būana idustria p̄fūllanc  
paulatim reuelat. Scīa est  
ez q̄ pp̄z studio didicit.  
Doctrina ē eoz q̄ alio docē  
t. Et q̄ sine. Per me  
oūdi lingū nō valere sine  
interpret. p me dico qd̄ ostē  
di q̄ sū rōnalis: tū p inaia  
ta idē p̄z. Et Etenī si in  
tē p allā sūlitudinē. Etenī  
si incertā. Iudeis eratysus  
tube i festis i bellis diver  
sis sonis. Et am multa.  
Ideo i aera. Quia tā mul  
ta vt generā linguaq̄ qd̄  
est: nisi valet hec locutio: ac  
si oib̄ linguis loq̄remini:  
q̄s nūq̄ vñllus intelligeret  
i de oib̄ reb̄ i vnaq̄q̄ lin  
guia: q̄ nulla res ē sine sua  
voce i vnaq̄q̄ lingua. Tel  
tā multa vt sunt. g.l.i. Bm.  
q̄ loq̄mīt oib̄ linguis et  
de oib̄ reb̄. Et si. vo.  
Vulte sūt lingue: s̄z habent  
pp̄ras significatiōes vocū  
vt intelligat. Si ḡ nesci.  
Et q̄ alii sine iterp̄t nō in  
telligerēt: ḡ ero barbar.  
Et q̄ vos. Tel sub vna  
distinctione. Sic: Et p̄t b  
ne sitis barbari: et vos vt  
ego querite vt abūdetis.  
Et sp̄us me⁹ orat. Sp̄us  
vocat vñ aie inferior mēte  
vbi corpūm rerū sūlitudi  
nes imprimūt. Mēs altera  
superior vis aie vt. s.  
Sp̄us pharaonis infor  
matu⁹ ē. vi. videret imagi  
nes: mēs Joseph illumata  
est vt intelligeret. Sine  
fructu. Ambro. Ita enī si  
lingua īcognita q̄s loquaſ  
vel signa aliquarū rerū si  
ne intellectu p̄ferat: sicut so  
let latini boles grece cāta  
re oblectati sono x̄boꝝ ne  
scītes tū qd̄ dicāt.  
**n** Qrab̄o sp̄i. ita loq̄ ap  
probō vt signa rex formēt  
sp̄i: t̄ eoz intellectu refulge  
at i mēte. Et orgbo ore i mē  
te. Et Am̄. Aug⁹. Nota  
q̄ bōbū am̄ nec greci nec  
latini ē s̄ hebreū: i iterp̄ta  
tur vñ. Cūq̄ posset dicive  
rū i d̄: s̄ am̄. Nec grec⁹  
ne latin⁹ iterp̄s autus ē fa  
cere: ne vilesceret nudatū: s̄  
bonorē h̄t̄ vel aſſt̄ secrete  
Gratias